Nec equo sine freno, nec divitiis sine ratione et consilio uti tuto possumus.

Neque convivium absque colloquio, **569** nec sine virtute divitiæ voluptatem habent.

Similis est avari vita, cœnæ mortui. Cum enim nihil ei desit, deest ille qui ea recreandus est. Nec a mortuo fabulatio, nec ab avaro gratia requirendas sit.

Apes ad mellis, avari autem ad lucri odorem citius confluunt.

Avaro necis loco est, pecunias lucri causa augendi cupiditas : hincque earum ademptio, velut sanguinis, ei mortem affert.

Parant aliqui in vita, quæ ad victum spectant, quasi ipsi victuri post vitam.

Divites autem et inexplebiles, aqua intercute laborantibus similes esse dicebat : hi enim aquis pleni sitiunt, illi pecuniis.

Nec equus generosus audiat, qui magni pretii ephipio reliquoque apparatu instructus est, sed qui præclara prædictus indole; neque vir studiosus, qui ampla dives substantia est, sed qui ipse nobili fortique animo pollet.

Contemne eos qui divitiis student, partis autem uti non possunt : similiter enim eis accidit, ut si quis egregium comparet equum, cum ipse equitandi rudis sit.

Magnanimos existimato, non eos qui majora sibi assumunt quam possint retinere : sed eos, qui mediocritatem sequentes, ea quæ instituerunt perficere possunt.

*Aristotel.* — Paupertas multis eget ; insatiabilis cupiditas, omnibus.

Neminem unquam ob divitias et gloriam beatum dixeris : eiusmodi enim omnia minora sunt quam ut bona credantur.

Non qui dives est, sed qui divitiis non eget, is beatus est.

**A** *Φίλων.* — Αἱ μὲν χρημάτων καὶ κτημάτων ἐπιθυμίαι τοὺς χρόνους ἀναλίσκουσι· χρόνου δὲ φείδεσθαι, καλόν.

Μεῖζονα καὶ σπουδαιοτέραν ἐπιμέλειαν ποιοῦ εἰς τοὺς δι' ἀρετὴν καὶ θεοσέβειαν πτωχεύσαντας ἢ πενομένους. ἄλλως τε δροίως καὶ εἰς τοὺς ἐκ νόσων καὶ συμπτωμάτων ἀποροῦντας, παρὰ τοὺς ἐκ κακοπραγμονίας ἢ ἀσωτίας πτωχεύσαντας.

*Nelios.* — Μή βούλου πλουτεῖν φιλοπτωχίας ἔνεκα· ἀπὸ γὰρ τῶν δυντῶν τοῦ ἐλεεῖν δὲ Θεὸς νομοθετεῖ τὸ δίκαιον.

**B** *Πλούταρχ.* — Ἐν πολέμῳ μὲν πρὸς ἀτφάλειαν σίδηρος χρυσοῦ κρείσσων· ἐν δὲ τῷ ζῆν, ὁ λόγος τοῦ πλούτου.

Οὔτε ἵππῳ χωρὶς γαλινοῦ, οὔτε πλούτῳ χωρὶς λογισμοῦ, δυνατὸν ἀσφαλῶς χρήσασθαι.

Οὔτε συμπόσιον δνευ ὅμιλας, οὔτε πλούτος χωρὶς ἀρετῆς ἥδοντὴν ἔχει.

Ἐοικεν δὲ τῶν φιλαργύρων βίος νεκροῦ δείπνῳ. Πάντα γὰρ ἔχων, τὸν ευφρανθησόμενον οὐκ ἔχει. Οὔτε παρὰ νεκροῦ δριλίαν, οὔτε παρὰ φιλαργύρου δεῖ χάριν ἐπιζητεῖν.

Τοῦ μέλιτος μέλιτται τάχιον ἔρχονται ἐπ' αἰσθησιν· τοῦ κέρδους δὲ, οἱ φιλαργυροί.

Σφαγὴ ἐστι τοῦ φιλαργύρου ἡ τοῦ χρήματος ἢ πρὸς τὸ κέρδος ἐπιθυμία· ὅθεν ἡ τοῦ χρήματος ἀφαίρεσις, ὥσπερ αἴματος, ἐπιφέρει τὸν θάνατον αὐτῷ.